ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 240/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e
Habitação  e  à  Coordenadoria  de  Trânsito  de  Itajaí-Codetran,  solicitando  que  sejam
instaladas duas travessias elevadas e readequadas as duas já existentes na Avenida Nilo
Bittencourt, Bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação se faz necessária em virtude da Avenida Nilo Bittencourt ter a extensão de
1.200 metros no total e atualmente possuir somente 02(duas) travessias elevadas, sendo
que essas 02(duas) estão localizadas muito próximas.
Atualmente  a  referida  avenida  tem  se  tornado  uma  pista  de  corrida,  extremamente
perigosa para toda população que se utiliza da mesma para sua locomoção e até já houve
acidente grave resultando em óbito.
O ideal é que a avenida tenha 04 (quatro) travessias elevadas, sendo ambas divididas em
sua extensão total, ou seja, 01 (uma) a cada 300 (trezentos) metros.
Desta forma haveria mais segurança a todos e com certeza iria diminuir os acidentes no
local.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE FEVEREIRO DE 2020

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas